平成27年度 第2回 宮城大学大学院 食産業学研究科 教授会 議事録

開催場所  管理棟 大会議室 開催日時 平成27年5月13日（水）15:10～16:45

出席者

32名／定数36名

齋藤(満)教授，富樫教授，石田教授，岩堀教授，大竹教授，川村教授，郷古教授，西川教授，三石教授，

小林教授，井上教授，木村教授，森本教授，中村(茂)教授，笠原教授，原田(茂)教授，中村(聡)教授，

都准教授，白川准教授，森田准教授，毛利准教授，原田(鉱)准教授，岩井准教授，須田准教授，金内准教授，

川島准教授，日渡准教授，菊地准教授，石川准教授，君塚准教授，紺屋講師，伊吹講師

〔欠席〕北辻教授，神宮字准教授，菰田准教授，千葉准教授

（事務局）石澤室長補佐，佐藤主幹，岡崎主査

議  事  内  容

審議事項

報告事項

議事録署名人に研究科長，岩井准教授を指名した。

（１）平成 27年度第 1回研究科教授会議事録の確認について

平成 27年度第 1回研究科教授会議事録については原案のとおり承認された。

（２）長期履修許可について

  教務委員長より資料 1に基づき，博士後期課程学生 1名の長期履修許可申請について説明が

なされ，原案のとおり 5年間の長期履修が承認された。

（３）博士論文審査について

  副研究科長及び教務委員長より資料 2 に基づいて，博士論文審査要綱の改正案，学位論文審

査委員会の運営に関する申合せ改正案，博士論文予備審査委員会の運営に関する申合せ案，学

位論文提出までの手引き案について説明された。

副研究指導教員と副査の関係について質問があり，主指導教員は主査と同一の教授会を構成

する教員となるが，副査は教授会構成員である副研究指導教員とは別に外部委員等を加えるこ

とができることが説明され，このことを明記する形で「宮城大学大学院食産業学研究科学位論

文審査委員会の運営に関する申合せ」の改正案を策定することとなった。また，中間発表会と

予備審査のスケジュール及び提出書類について質問と別案の提案があり，別案に基づき，第 3

次博士論文中間発表の取扱いについて修正することとなった。スケジュールについては，2月

の教授会で学位授与を決定することが確認され，論文作成に適正なスケジュールを再度検討し

教授会に提案することとなった。

また，審査要綱及び申合せの内容について，規定する事項に不明瞭な部分があるとの指摘が

あり，再度委員会で内容を整理し後日教授会に提案することとなった。更に学位授与に際し，

教授会で可否投票をするかどうか，提出する論文の様式等についての質問があり，その他の文

言整理と合わせて継続して審議することとなった。

（１）食産業学研究科(博士前期課程)特別選抜＜推薦入学＞試験出願資格審査認定基準について

入試委員長より別添資料に基づき，平成 28 年度入学食産業学研究科（博士前期課程）特別

選抜＜推薦入試＞試験出願資格審査の認定基準について説明された。

（２）研究科委員会報告

●教務委員会

  委員長より博士前期課程 2年次生の修士論文題目及び博士後期課程 3年次生の博士論文題目

について説明された。

●学生委員会

  委員長より資料 4 に基づいて，平成 27 年度前期授業料免除申請者【震災枠】9 名の審査結

果について，全額免除が 7名，半額免除が 2名と判定されたことが報告された。また，東日本

その他

大震災により被災した世帯の学生に対する授業料減免については，学部と同様に平成 27 年度

限りの実施となることが説明された。

 研究科の学生の指導にあたり，指導教員一覧の提供の希望があり，後日事務部より研究科担当

教員あてに配信することとなった。

議事録署名人          齋藤 満保   印

   岩井 孝尚   印